چالش پادشاهان قاجار با حکمرانان محلی بلوچستان

(۱۲۱۲ تا ۱۲۶۴ ق. / ۱۷۹۷ تا ۱۸۴۸ م.)

محمد پیری*

دریافت مقاله: ۹۴/۰۱/۲۵

پذیرش مقاله: ۹۴/۰۳/۲۹

چکیده

بلوچستان در آغاز حکومت قاجار گرفتار آشوب‌های ناشی از منازعات خان‌های محلی گردید. بخش وسیعی از این منطقه که همواره جزو جغرافیای تاریخی ایران بوده، سرانجام با دخالت انگلستان جدا شد.

قلّه‌های معتبر این دیوار کوهستانی عبارت‌اند از «شاهسواران»، «هندیان»، «بزمان» و «برگ»، این رشته کوهستانی نواحی پست دشت لوت و جازموریان را از هم جدا می‌کند و جداکننده برکه‌های شمالی بلوچستان هستند (جازموریان به زبان بلوچی یعنی مکانی که آب در آن جمع می‌شود).

رهبری «میرشکار» بر «کلات»، «خاران»، و «لاس» (۸۹۲-۹۱۷ق/۱۴۸۷-۱۵۱۱) تسلط پیدا کردند. پس از مرگ وی نیز قدرت بین رؤسای بلوچ و سران طوایف تقسیم شد. با قدرت‌گیری امیر تیمور، بلوچستان نیز تابع وی و ضمیمه کرمان گردید؛ لیکن رؤسای مکران در دوره جانشینان وی سر از اطاعت گورکانیان برتافتند. در این دوره هر بخش از بلوچستان در دست یکی از رؤسا و سرداران بلوچ قرار داشت. این وضعیت تا عصر صفویان و تصرف کرمان توسط شاه اسماعیل در ۹۰۵ ق.م/۱۴۹۹م. ادامه یافت؛ اما وی و جانشینانش بر بلوچستان تسلطی نداشتند تا سرانجام شاه‌عباس به سلطنت رسید. این پادشاه به گنجعلی خان حاکم کرمان دستور داد حاکمیت ایران را بر این منطقه تثبیت کند (منجم، ۱۳۶۶: ۳۷۶-۳۷۱) با فروپاشی حکومت صفوی این منطقه از اطاعت ایران سرپیچید؛ لیکن هنگامی که نادر شاه نواحی سند را تسخیر کرد، بلوچستان نیز فرمانروایی وی را پذیرفت.

نصیرخان پس از مرگ احمدخان در عمل با استقلال بر بلوچستان حکم می راند؛ لیکن با درگذشت وی نظم داخلی بلوچستان فروریخت و هر یک از سران بلوچ درکوشه ای از منطقه قدرت را به دست گرفتند و به جنگ با همدیگر پرداختند (کرزن، ۱۳۸۰: ج ۳۱۰/۲). کریم خان زند نیز با وجود تصرف بیشتر نواحی ایران، قلمرو حکومتش از «نرماشیر» فراتر نرفت. اسقف کلیسای «کارملی» اصفهان هنگامی که از مناطق زیر حاکمیت کریم خان گزارش می دهد، بلوچستان را در سال ۱۱۴۴ق. ۱۷۶۵م. دارای حاکم مستقلی معرفی می کند (آوری و دیگران، ۱۳۸۷: ۱۲۶، ۳۵۵).

در بلوچستان «ملک» ها نیز از طوایف مهم بودند. این طبقه از زمانی که اعراب بر «مکران» دست یافتند، بر «بمپور» حکومت داشتند. ملک ها در دوره اقتدارشان بر تمام مکران نفوذ یافتند. از این طایفه «ملک دینار» موفق شد بر کرمان و مکران فرمانروایی کند. سرانجام «چاکرخان» در سال ۱۱۸۸ق. ۱۷۷۴م. با خیانت طایفه «نارویی» که از خدمت گزاران ملک ها و محافظ قلعه بمپور بودند، بر «ملک حسین» حاکم بمپور شیخون

زدند و وی را به قتل رساندند. آنان با تصاحب اموال و املاک ملک حسین دم از استقلال زدند. بدین ترتیب در آغاز شکل گیری سلطنت قاجار، بلوچستان در اختیار سران مختلفی از طوایف گوناگون قرار داشت (روانبد، ۱۳۹۱: ۷۰).

بلوچستان در آغاز سلطنت قاجار

بلوچستان و مکران در اوایل قرن نوزدهم میلادی / سیزدهم هجری هرچند جزو قلمرو ایران محسوب می شد؛ اما دولت مرکزی تسلط کاملی بر آن نداشت. در آغاز سلطنت قاجار، «ناصرخان اول» به استقلال در بلوچستان فرمان می راند (سایکس، ۱۳۶۸: ۴۲۲). پس از فتح کرمان توسط «جان محمدخان» در سال ۱۲۰۸ق. ۱۷۹۴م. قلعه های بم و نرماشیر نیز تا حدود بلوچستان به تصرف «آقامحمدخان قاجار» درآمد (خاوری، ۱۳۸۰: ۳۸). وی پس از تسخیر کرمان، دستور قتل عام مردم را صادر کرد و سپس اداره این شهر را به «آقا محمدتقی» و یکی دو نفر از خوانین محلی سپرد (وزیری، ۱۳۵۲: ۵۸۸-۵۸۴). خان قاجار پس از تصرف کرمان بر بم (۱۲۰۸ق.) فرصت گسترش نفوذش را بر بلوچستان نیافت و بار دیگر برای مقابله با شورش «ارایکلی خان» و سرکوب قوای روس، به مناطق قفقاز بازگشت. بدین سبب ادعای برخی از مورخین رسمی قاجار که اظهار می دارند وی قلمرواش را بر بلوچستان گسترش داد درست نیست او نتوانست حاکمیت ایران را بر بلوچستان تثبیت کند و این منطقه هم چنان مستقل باقی ماند. از اثرات نامطلوب عدم

بمپور فراتر نرفته باشد؛ در سال ۱۲۲۵ ق. / ۱۸۱۰ م. «مهراب خان فهرجی» از طایفه نارویی علیه بازماندگان نصیرخان شورش کرد و از «دزدک» تا «بزمان» را زیر سلطه درآورد. در این سال وی با یکی از مأموران انگلیسی که مشغول شناسایی حدود بلوچستان بود نیز ملاقات کرد (پاتینجر، ۱۳۴۸: ۱۲۰). مهراب خان دارای اصل و نسب درستی نبود؛ اما پس از ازدواج با دختر سعیدخان از بزرگان بمپور، نفوذش را به اطراف بمپور گسترش داد. وی در ملاقات با پاتینجر آشکارا بی‌اعتنایی اش به دولت ایران را اعلام کرد و مدعی شد، سال قبل نیز سه ماه «لارستان» و نواحی اطراف آن را در تصرف داشته است (سایکس، ۱۳۶۳: ۱۴۰).

ابراهیم خان در سال ۱۲۱۹ ق. / ۱۸۰۵ م. ابوالقاسم گروسی را به حکومت «بم» و «نرماشیر» فرستاد. وی نیز با جمعی از نیروهای سوار و پیاده از راه کرمان و «ریگ» (منطقه‌ای بین بم و بمپور) تا حوالی «بمپور» آمد و از آن نواحی شتر و گوسفند زیادی غارت کرد و حدود پنجاه تا شصت نفر پسر و دختر بلوچ را اسیر نمود و به کرمان فرستاد.

بلوچستان در دوران سلطنت فتحعلی شاه

فتحعلی شاه در ابتدای سلطنتش، به علت بروز شورش‌های نواحی مختلف ایران، نتوانست آرامش را در بلوچستان ایجاد کند و خوانین بلوچ با استقلال به حکومت‌شان ادامه دادند. در این دوره فرزندان «نصیرخان» نیز موفق نشدند نفوذشان را بر سراسر منطقه حفظ کنند. فتحعلی شاه در سال ۱۲۱۶ ق. / ۱۸۰۱ م. اداره کرمان و بلوچستان را به «ابراهیم خان ظهیرالدوله» داد. وی تا هنگام فوت (۱۲۴۰ ق. / ۱۸۲۵ م.) حکومت این نواحی را بر عهده داشت. یکی از مورخان قاجاری در خصوص دلیل گماشتن «ظهیرالدوله» می‌نویسد: «چون حسن خان پسر تقی خان یزدی حاکم کرمان بود و در آن حکومت استقلالی نداشت و افغانه سیستانی به واسطه قرب جوار از بم و نرماشیر تصرف و تطاولی در بلوکات کرمان همی کردند، لهذا حسینقلی خان

این نیروها طی یک ماه «فهره»، «ابطر»، «مگس» و بعضی از قلعه‌های منطقه «سرباز» را فتح کردند و با غنایم فراوان و با برخی از رؤسای بلوچ به اردوگاه بازگشتند (روانبد، ۱۳۹۱: ۷۸-۷۶).

محمدقاسم‌خان در دوره حکومتش مال فراوانی از چپاول بلوچستان اندوخت و قدرت فزاینده‌ای یافت. سرانجام نیز در سال ۱۲۳۷ق. / ۱۸۲۲م. ادعای استقلال کرد. در پی این سرکشی، ظهیرالدوله به بم لشکر کشید. محمدقاسم‌خان را برکنار کرد و بار دیگر «ابوالقاسم گروسی» را به حکومت بم، نرماشیر و سرداری بلوچستان منصوب کرد و به کرمان بازگشت. ابوالقاسم خان در ابتدای هر زمستان به بلوچستان می‌رفت و رؤسا و حاکمان «بمپور»، «فهره»، «ابطر»، «لاشار»، «پشته»، «فَنوج»، «مگس»، «بُست»، «دزک»، «جالتق»، «سرباز»، «گه» و «قصرقند» به حضورش می‌رسیدند و مالیات‌شان را تقدیم می‌کردند. ظهیرالدوله در سال ۱۲۳۹ق. / ۱۸۲۳م. به تهران احضار شد و پسر

ابوالقاسم‌خان نیز رهسپار کرمان شد و شهبازخان نیز به بزمان بازگشت. در زمستان سال دیگر برای بار سوم ابوالقاسم‌خان مأمور فتح بلوچستان گردید. (روانبد، ۱۳۹۱: ۷۵-۷۳). این بار ظهیرالدوله طی نامه‌ای به وی دستور داد بمپور را تصرف کند تا سایر مناطق بلوچستان نیز گشوده شود.

پس از شورش عباسقلی خان، فتحعلی شاه حکومت کرمان را به «حسن علی میرزا» حکمران فارس داد. وی «شجاع السلطنه» را برای اداره شهر به کرمان فرستاد. اهالی که از این امر ناخشنود بودند، نخست از ورود این شاهزاده قاجاری جلوگیری کردند تا سرانجام با تدابیر «آقامحمدحسین» پیش خدمت خاصه شاه، به اطاعت از وی گردن نهادند.

حکومت خاندان فرمانفرما تا سال ۱۲۴۷ ق. / ۱۸۳۲ م. ادامه یافت (سپهر، ۱۳۷۷: ۴۰۷). در این دوره شورش های زیادی انجام گرفت و

معاهده ترکمن‌چای، دولت ایران در صدد تحکیم نفوذ قبلی خود در این مناطق برآمد؛ لیکن به این دلیل که افغانستان و بلوچستان حافظ مرزهای خارجی هندوستان محسوب می‌شدند، انگلستان به حمایت از حکام این مناطق در برابر دولت ایران پرداخت (رایت، ۱۳۴۸: ۱۹۵-۱۹۴).

در این هنگام حکومت انگلیسی هند سعیدخان بلوچ را با مهمات و چند قبضه توپ به کمک آقاخان فرستاد. با دریافت تجهیزات انگلیسی آقاخان بر قوای دولتی پیروز شد و گروهی از سپاهیان محلی نیز به وی پیوستند (محمود، ۱۳۵۳: ج ۲/ ۵۲۰ و روانبند، ۱۳۹۱: ۹۱-۹۰).

در پی این شورش‌ها نیروهای دولتی به فرماندهی «حبیب‌الله‌خان» به منطقه فرستاده شدند. وی در اوایل سال ۱۲۵۷ ق. / ۱۸۴۱ م. به کرمان رسید. «علی‌خان لاری» نیز در همان سال به کمک حبیب‌الله خان برای سرکوب شورشیان بلوچ همراه با سه هزار تفنگچی فرستاده شد (حسینی فسائی، ۱۳۶۷: ۷۸۱). نیروهای متحد در این ناحیه شکست سختی به قوای آقاخان وارد کردند.

وی از شورش آقاخان استفاده نمود و به ایالت کرمان دست‌اندازی کرد (واتسون، ۱۳۴۸:

برای ضمیمه کردن بخش شرقی بلوچستان تحت حاکمیت ایران، دولت انگلیس به اوضاع داخلی ایران چشم دوخت تا شاید در آنجا عاملی برای جداسازی بلوچستان پیدا کند (ناصری‌نیا، ۱۳۸۸: ۱۶۱-۱۶۰). در چنین شرایطی «آقاخان محلاتی» که از سال ۱۲۵۵ ق. / ۱۸۳۹ م. زمینه شورش‌های تازه را علیه حکومت قاجار آغاز کرد بود، مورد توجه انگلیس قرار گرفت. آقاخان به بهانه سفر حج در ۴ رجب ۱۲۵۶ ق. / ۱ سپتامبر ۱۸۴۰ از محلات بیرون رفت. وی با جعل نامه‌هایی از طرف محمدشاه مبنی بر واگذاری حکومت کرمان، کوشید بدون درگیری حکومت کرمان را به دست گیرد؛ لیکن هنوز در مهریز یزد بود که بهمن میرزا از واقعت باخبر شد و به تعقیب او پرداخت. در جنگی که روی داد، بهمن میرزا شکست سختی خورد و به یزد گریخت.

آنان به فرامین فرماندهان نظامی خویش بیش از حاکم اهمیت می دادند تا جایی که اگر عباسقلی خان می خواست برای تفریح از شهر خارج شود، سربازان بدون اجازه فرماندهان به وی اجازه خروج نمی دادند. به همین دلیل به زودی نشانه های ناامنی در این ایالت پدیدار شد و وی نیز پس از دو سال به تهران احضار گردید (روانبد، ۱۳۹۱: ۹۵-۹۴).

محمدشاه در ۱۲۵۹ ق. / ۱۸۴۳ م. «فضل علی خان» را بار دیگر به حکومت کرمان و بلوچستان گماشت (وزیری، ۱۳۷۶: ۷۸۹). با ورود حاکم جدید در ۱۲۶۰ ق. / ۱۸۴۴ م. آقاخان که در بمبئی ساکن بود، برادرش محمدباقرخان را با پول نقد و تدارکاتی که حکومت انگلیسی هند تدارک دیده بود، به بلوچستان فرستاد. آنان پس از ورود به بلوچستان در عرض سه چهار ماه نزدیک دو هزار سوار و تفنگچی فراهم آوردند. برادر آقاخان هدایایی را برای بزرگان روستاها فرستاد و از آنها دعوت کرد به او بپیوندند.

وی در این نامه تأکید کرد: «... به استعداد برادر معزّی‌الیه افزودم و حکم کردم اگر ده لک هم خرج بشود، مضایقه نکنند و حتماً بنفهل [بمپور] را تسخیر نمایند...»(محمود، ۱۳۸۰: ۵۲۳).

آقاخان سپس به بمبئی رفت و برادر دیگرش ابوالحسن خان را نیز برای کمک به بلوچستان فرستاد. سرانجام در زمستان ۱۲۶۲ق/ ۱۸۴۶م. فضلعلی‌خان از کرمان با دو هزار نیرو و سه عراده توپ به سوی بمپور حرکت کرد و دو تن از سرداران بلوچ طرفدار دولت ایران را پنهانی نزد رؤسای بلوچی که به برادر آقاخان پیوسته بودند، فرستاد تا آنان را تشویق کند برادر آقاخان را دستگیر و تحویل دهند. ابوالحسن‌خان که از موضوع باخبر شده بود، با خانواده و سی نفر از خدمت کارانش به طرف چابهار متواری شد.

سیاستمداران آن کشور از نفوذ معنوی ایران در هندوستان آگاه بودند و برقراری حاکمیت ایران در این نواحی را برای مستعمره هندی خطرناک می‌دانستند؛ لیکن در این مرحله حساسیت چندانی نشان ندادند و بیشتر در اندیشه رفع خطر فوری زمان شاه بودند. به همین دلیل دومین هیأت سفارت به ریاست «جان مالکوم» در ۱۲۱۵ق./ ۱۸۰۰م. را به دربار فتحعلی شاه گسیل کردند (واتسون، ۱۳۴۸: ۱۲۵-۱۲۳).

«مک گرگر» از اولین کسانی بود که بر لزوم شناسایی نواحی مجاور هندوستان تأکید کرد (سایکس، ۱۳۶۳: ۳۸). انگلیس هم که به عمق بی‌خبری خود نسبت به سرزمین‌های پیرامون هندوستان پی برده بود، مأموران شناسایی متعددی را به این مناطق اعزام کرد.

بحث و نتیجه‌گیری

در آغاز روی کار آمدن قاجارها، گرچه بلوچستان به ظاهر از دولت ایران اطاعت می‌کرد؛ اما در عمل دولت مرکزی تسلطی به این نواحی نداشت. سرداران بلوچ مالیات ناچیزی می‌پرداختند و اغلب از پرداخت آن نیز شانه خالی می‌کردند. با درگذشت نصیرخان (۱۲۰۹ق. / ۱۷۹۵م.) وحدت داخلی بلوچستان فروپاشید و خوانین با هم به جدال پرداختند. ناامنی بلوچستان راه‌های بازرگانی شرق را نیز مسدود کرد و دولت ایران به قدری ناتوان بود که نتوانست اقدامی مناسب برای ایجاد آرامش در منطقه انجام دهد. دولت قاجار هم چنین تسلطی بر سواحل جنوب شرق نداشت و سران تیره‌های بمپور، چابهار، باهوکلان، سرباز و دیگر مناطق بلوچستان با استقلال به حیات‌شان ادامه می‌دادند.

وی سروان «گران» را به کرانه‌های مکران اعزام کرد تا چگونگی نفوذ یک سپاه اروپایی از سواحل جنوبی ایران به هند نفوذ را بررسی کند. گران نیز از چابهار تا بمپور برای گردآوری اطلاعات به گشت و گذار پرداخت. مالکوم هنگامی هم که برای بار سوم راهی ایران شد (۱۲۲۵ق. / ۱۸۱۰م.) کریستی و پاتینچر را که تازه از شناسایی نواحی اطراف سند بازگشته بودند، به بلوچستان فرستاد تا مرزهای شمال مکران را شناسایی کنند. این دو نفر پس از ورود به سواحل مکران از کلات عبور کردند و در منطقه «نوشکی» از هم جدا شدند. کریستی نخست از راه سیستان به هرات رفت و از آنجا راهی کویر مرکزی ایران گردید و سپس از یزد به اصفهان آمد.